
"Službeni glasnik SRS", br. 39/90 
Na osnovu člana 19. Zakona o političkim organizacijama ("Službeni glasnik 

SRS", broj 37/90),Republički sekretar za pravosuđe i upravu donosi 
 

P R A V I L N I K
O SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA REGISTRA 

POLITIČKIH ORGANIZACIJA 
 

Član 1. 
 

Ovim Pravilnikom propisuje se sadržina i način vođenja registra političkih 
organizacija (u daljem tekstu: registar). 
 

Član 2. 
 

Registar ima oblik knjige i sastoji se od većeg broja istovetnih registarskih 
listova - obrazaca izrađenih na beloj hartiji veličine 400x300 mm. 
 

Obrazac iz stava 1. ovog člana odštampan je uz ovaj pravilnik i čini njegov 
sastavni deo. 
 

Član 3. 
 
Registarski list iz člana 2. ovog pravilnika sadrži rubrike u koje se upisuju: 

- redni broj upisa; 
- naziv političke organizacije; 
- sedište i adresa političke organizacije; 
- lično ime i adresa lica ovlašćenog da podnese prijavu za upis u registar; 
- lično ime lica ovlašćenog da zastupa i predstavlja političku organizaciju; 
- datum i vreme upisa u registar i broj rešenja o upisu; 
- odbacivanje prijave; 
- podaci o predlogu za zabranu rada političke organizacije; 
- podaci o rešenju o zabrani rada i meri privremene zabrane rada političke 

organizacije; 
- podaci o brisanju iz registra; 
- napomena. 

 
Član 4. 

 
Upis političke organizacije u registar vrši se na osnovu prijave, akta o 

osnivanju i dokaza o ispunjenosti ostalih uslova za upis iz člana 5. Zakona o 
političkim organizacijama. 

Ukoliko je upis izvršen na osnovu člana 10. stav 4. Zakona o političkim 
organizacijama, to će se naznačiti u istoj rubrici. 
Akti i dokumenti iz stava 1. ovog člana čuvaju se u posebnom omotu za svaku 
političku organizaciju i predstavljaju sastavni deo registra. 
 

Član 5. 
 

U rubrici "odbacivanje prijave" upisuje se broj rešenja kojim je odbijena 
prijava i osnov za odbacivanje. 



Član 6. 
 

Upis promene određene činjenice ili podatka upisanog u registar vrši se u 
odgovarajućoj rubrici registarskog lista, neposredno ispod osnovnog upisa koji se 
precrtava kosom crvenom linijom. 
 

Član 7. 
 

Brisanje političke organizacije iz registra vrši se precrtavanjem registarskog 
lista dvema paralelnim kosim linijama. U odgovarajuću rubriku se upisuje datum 
donošenja i broj rešenja o brisanju iz registra. 
 

Član 8. 
 

Datum pokretanja postupka za zabranu rada političke organizacije ili njenog 
organizacionog oblika upisuje se u odgovarajuću rubriku registarskog lista. U rubriku 
se upisuje i razlog za zabranu rada na koji se poziva javni tužilac u predlogu za 
pokretanje postupka za zabranu rada. 

Ukoliko se postupak za zabranu rada političke organizacije ili njenog 
organizacionog oblika ne okonča rešenjem o zabrani rada, u istu rubriku se upisuje 
broj i vrsta odluke Vrhovnog suda Srbije povodom predloga javnog tužioca. 
 

Član 9. 
 

Zabrana rada političke organizacije ili njenog organizacionog oblika upisuje se 
u odgovarajuću rubriku registarskog lista tako što se navodi datum pravosnažnosti i 
broj rešenja Vrhovnog suda Srbije o zabrani rada, odnosno datum donošenja 
privremene mere o zabrani rada političke organizacije ili njenog organizacionog 
oblika. 

Za vreme dok traje zabrana rada političke organizacije, ne može se vršiti upis 
promene podataka upisanih u registarskom listu. 
 

U istu rubriku upisuje se razlog za zabranu rada političke organizacije ili 
njenog organizacionog oblika, koji je naveden u rešenju o zabrani rada, kao i datum 
donošenja rešenja kojim se ukida rešenje o zabrani rada. 
 

Član 10. 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u 
"Službenom glasniku Socijalističke Republike Srbije". 
 

Broj 011-24/90-01  
U Beogradu, 24. jula 1990. godine 
 

Republički sekretarijat za pravosuđe i upravu 
 

Republički sekretar,  
Sreten Vladisavljević, s. r. 
 


